
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 107/18                       08 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR  04 

Pró-Reitorias – PR  08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  11 

Coordenadoria de Gestão de Transporte – CGT  11 

Centros Acadêmicos – CA  12 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  12 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN  12 

Departamento de Direito Público – DDPU   12 

Centro de Tecnologia – CT   13 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 13 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP  13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  14 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  16 

Centro Ciências da Saúde – CCS  17 

Coordenação do Curso de Gestão em Sistemas e Serviços de Saúde - 

CGSSS 
18 

Departamento de Nutrição – DNUT  20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    21 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO  23 

Departamento de Psicologia – DPISC  23 

Departamento de Artes – DEART  24 

Centro de Biociências – CB  24 

Departamento de Morfologia – DMOR  24 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF   24 

Centro de Educação – CE  25 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE  25 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   25 

Departamento de Geologia – DG  25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  26 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE  26 

Escola de Música – EMUFRN  26 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  27 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  28 

Instituto Metrópole Digital – IMD  29 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  30 

Anexo 30 

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 995/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, citado abaixo: 

1-    ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE 

ANAISA DANTAS DA SILVA DIAS, matrícula 2075480, Professor Auxiliar, Classe 

A, Nível 1, processo nº 23077.061642/2016-62 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 996/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo,  

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, citado abaixo: 

1-ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE 

JOELIA CELESTE VIEIRA GERMANO, matrícula 2070120, Professor Assistente, 

Classe A, Nível 1, processo nº 23077.061643/2016-15. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 997/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo, 

  

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, citado abaixo: 

1-ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE 

FABIANA BARBOSA GONCALVES, matrícula 3549899, Professor Adjunto, 

Classe A, Nível 2, processo nº 23077.061637/2016-50. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 998/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo, 

  

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, citado abaixo: 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 999/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo, 

  

RESOLVE 

  

 

               Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

 

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

1-FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

DIEGO DE SOUSA DANTAS, matrícula 3887470, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo nº 23077.022375/2018-70. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1000/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da 

atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO os termos 

da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da 

Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que consta 

do processo abaixo, 

  

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo:  

1-FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI – FACISA 

JOSE ADAILTON DA SILVA, matrícula 1204045, Professor Assistente, Classe A, 

Nível 2, processo nº 23077.021217/2018-01. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1001/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo, 

  

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

1-FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI – FACISA 

FERNANDA DA FONSECA FREITAS, matrícula 2926958, Professor Assistente, 

Classe A, Nível 2, processo nº 23077.021171/2018-11. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1002/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo,  

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

1-    CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

1-1 DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL 

ILENA FELIPE BARROS, matrícula 2204690, Professor Adjunto, Classe A, Nível 

2, processo nº 23077.015118/2018-81.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1003/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

1-ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

HAILSON ALVES FERREIRA PRESTON, matrícula 1081570, Professor Adjunto, 

Classe A, Nível 2, processo nº 23077.014554/2018-33. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1004/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo,  

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

1-CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

1-1 DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA 

FLAVIA CHRISTIANE DE AZEVEDO MACHADO, matrícula 2583642, 

Professor Adjunto, Classe A, Nível 2, processo nº 23077.011583/2018-43. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1005/2018-R, de 04 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea 

b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO o que 

consta do processo abaixo,  

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

1-ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE 

JANE CRISTINA MEDEIROS, matrícula 2072863, Professor Assistente, Classe A, 

Nível 2, processo nº 23077.061636/2016-13. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1019/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 028857/2018-33, 

 

REITORA 

 

Designar JOADE CORTEZ GOMES, matrícula nº 1018253, Engenheiro-Área, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Pró-Reitor Adjunto da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, a contar de 25 de maio de 2018. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Portaria nº 340/2018-PROGESP, de 07 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a VANIA APARECIDA COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2319774, lotado(a) no(a) DPEC, com vigência a partir de 06/06/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 341/2018-PROGESP, de 07 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MOISES VIEIRA DE MELO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2322134, lotado(a) no(a) DET/CT, com vigência a partir de 10/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 342/2018-PROGESP, de 07 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ADRIANE CENCI, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1296000, 

lotado(a) no(a) DFPE/CE, com vigência a partir de 17/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 343/2018-PROGESP, de 07 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a TAMARA MARIA COSTA E SILVA N DE ABREU, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2885426, lotado(a) no(a) DLLEM, com vigência a partir de 

16/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 344/2018-PROGESP, de 07 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2171406, lotado(a) no(a) DMC/CCS, com vigência a partir de 02/07/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 345/2018-PROGESP, de 07 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a DIOGO PIGNATARO DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2614463, lotado(a) no(a) DPR/CCSA, com vigência a partir de 14/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 346/2018-PROGESP, de 07 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2226795, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 19/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 347/2018-PROGESP, de 07 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1451214, lotado(a) no(a) DEP/GEOFÍS, com vigência a partir de 27/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 348/2018-PROGESP, de 08 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a GESSICA FABIELY FONSECA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3144003, lotado(a) no(a) DFPE/CE, com vigência a partir de 27/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitoria 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Coordenadoria de Gestão de Transporte – CGT  

Portaria nº 169/2018-CGT/PROAD, de 07 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em BOM JESUS / RN / RN, no período de 08 de 

Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3123/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Ciência da Informação – DECIN  

Portaria nº 029/2018-DECIN/CCSA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação do Curso de Biblioteconomia, 

 

RESOLVE 

 

Designar a aluna MAGALY ALEXANDRE SANTIAGO, mat. 2014063294, para 

exercer a função de representante discente titular e JACKSON MATHEUS DE LIMA CRUZ, 

mat. 2015058305, para exercer a função de representante discente suplente no Colegiado do 

Curso de Biblioteconomia, por um período de 1 ano, a partir da data de publicação desta 

portaria. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Departamento de Direito Público – DDPU   

Portaria nº 004/2018-DDPU/CCSA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PUBLICO - DIPUB DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KEITY MARA FERREIRA DE SOUZA E 

SABOYA, Matrícula: 1758259, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO - DIPUB, para participar de eventos, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 06 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3071/2018. 

 

(a) Vladimir da Rocha Franca – Chefe 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Tecnologia – CT   

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 

Portaria nº 006/2018-CCETEL/CT, de 06 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Cláudio Rodrigues Muniz da Silva, matrícula 1199408 

(orientador);  Laércio Martins de Mendonça, matrícula 349732; e José Alfredo Ferreira Costa, 

matrícula 1142787, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de 

Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do aluno DERVIS SERAFIM DA SILVA, 

matrícula 2016008649, que ocorrerá na data de 15 de junho de 2018, às 10h, na Sala 101 do 

CTEC - UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP  

Portaria nº 014/2018-DEP/CT, de 23 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Produção da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores RICARDO PIRES DE SOUZA, matrícula nº 4859773, 

JESUS LEODALY SALAZAR ARAMAYO, matrícula n.º 1330544 e SANDRA RUFINO 

SANTOS, matrícula nº 2736085, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Avaliação de Aproveitamento de candidato aprovado em concurso público na área de 

PROJETO DE FÁBRICA E DE INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS/ENGENHARIA DE 

MÉTODOS na área de ENGENHARIA ECONÔMICA. 

 

Portaria nº 015/2018-DEP/CT, de 23 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Produção da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores WATTSON JOSÉ SAENZ PERALES, matrícula nº 

1216931, WERNER KLEYSON DA SILVA SOARES, matrícula n.º 1961061 e MARIANA 

RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula nº 1777131, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para definição de área para a vaga oriunda da remoção do professor 

HÉLIO ROBERTO HÉKIS. 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 016/2018-DEP/CT, de 24 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Produção da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores WATTSON JOSÉ SAENZ PERALES, matrícula nº 

1216931, HERBERT RICARDO GARCIA VIANA, matrícula n.º 2275732 e SANDRA 

RUFINO SANTOS, matrícula nº 2736085 para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Dispensa do componente PRO1997 - Estágio Supervisionado, 

durante o semestre de 2018.1. 

  

(a) Ricardo Pires de Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 056/2018-CERES, de 07 de Junho de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Designar os professores NAZINEIDE BRITO, matrícula SIAPE 6349952 

(UFRN), Presidente, FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA VIEIRA, matrícula SIAPE 

2370186 (UFRN), Examinadora Titular, TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA,  matrícula 

SIAPE 350852 (UFRN), Examinadora Titular, e MARIA DE FÁTIMA GARCIA,  matrícula 

SIAPE 1720807 (UFRN), Examinadora Suplente, para comporem a Comissão de Seleção do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Psicologia Educacional, 

do Departamento de Educação do CERES (DEDUC). 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 057/2018-CERES, de 08 de Junho de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Designar os professores Dr. SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

matrícula SIAPE nº 2289755 – UFRN - Presidente, Dra. REBECCA LUNA LUCENA, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

matrícula SIAPE nº 1759367 – UFRN - Examinadora Titular, Dr. JOSÉ JOÃO LELIS LEAL 

DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1244719 – UFRN - Examinador Titular, e Dr. MARCO 

TÚLIO MENDONÇA DINIZ, matrícula SIAPE nº 2506087 – UFRN - Examinador Suplente, 

para comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, com regime de trabalho de 40h, na área de “Geografia Física e Geotecnologias”, 

do Departamento de Geografia do CERES (DGC), de acordo com o Edital nº 013/2018-

PROGESP - DOU nº 101, de 28/05/2018. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 058/2018-CERES, de 08 de Junho de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Designar os professores Dr. JOÃO MANOEL DE VASCONCELOS FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1450055 – UFRN - Presidente, Dr. IAPONY RODRIGUES GALVÃO, 

matrícula SIAPE nº 4891437 – UFRN - Examinador Titular, Ma. ISABEL CRISTINA DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1024886 – UFRN - Examinadora Titular, e Dr. DIEGO 

SALOMÃO CANDIDO DE OLIVEIRA SALVADOR, matrícula SIAPE nº 1804177 – 

UFRN - Examinador Suplente, para comporem a Comissão Examinadora do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto, com regime de trabalho de 40h, na área de 

“Geografia Humana”, do Departamento de Geografia do CERES (DGC), de acordo com o 

Edital nº 013/2018-PROGESP - DOU nº 101, de 28/05/2018. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 059/2018-CERES, de 08 de Junho de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os professores DR. FÁBIO MAFRA BORGES, matrícula SIAPE 

1759940 (UFRN), Presidente, DR. EVANDRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1244548 

(UFRN), Examinador Titular, DR.ª JAILMA MARIA DE LIMA, matrícula SIAPE 2329277 

(UFRN), Examinadora Titular, e DR. ABRAHÃO SANDERSON NUNES FERNANDES 

DA SILVA, matrícula SIAPE 1668850 (UFRN), Examinador Suplente, para comporem a 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

História do Brasil, do Departamento de História do CERES (DHC), de acordo com o Edital 

nº 013/2018-PROGESP - DOU nº 101, de 28/05/2018. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  

Portaria nº 006/2018-DCSHC/CERES, de 06 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV 

Portaria nº 800/2018-R, de 07 de maio de 2018 – Publicada no DOU Nº 88 de 09/05/2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar como membros titulares Valdemir Galvão de Carvalho – SIAPE 4322109, 

Silvia Pires Bastos Costa – SIAPE 1332606 e Marcos Adller de Almeida Nascimento – 

SIAPE 3806749 para comporem a Comissão das Atividades Acadêmico-Científico-

Culturais do Curso de Bacharelado em Administração do CERES/UFRN, sob a presidência 

do primeiro. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 007/2018-DCSHC/CERES, de 06 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV Portaria nº 

800/2018-R, de 07 de maio de 2018 – Publicada no DOU Nº 88 de 09/05/2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar o professor Marcos Adller de Almeida Nascimento – SIAPE 3806749 

como TUTOR da EMPRESA JUNIOR DE ADMINISTRAÇÃO – AVANCE JR, Empresa 

vinculada ao Curso de Administração do CERES/Currais Novos. 

v  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 037/2018-DCSHC/CERES, de 08 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula: 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 12 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3127/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

 

Centro Ciências da Saúde – CCS  

Portaria nº 045/2018-CCS, de 05 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, no uso das prerrogativas que lhe confere 

a Portaria nº 1062/2015-R, de 9 de junho de 2015, Considerando a necessidade de orientar os 

respectivos gestores quanto á execução orçamentária do referido Centro; Considerando as 

perdas orçamentárias e financeiras acarretadas nos últimos anos pela política econômica do 

Governo federal, 

 

RESOLVE  

 

Art.. 1º. Os pedidos de material de consumo enviados ao almoxarifado do CCS 

devem ser feitos com racionalidade, sob pena de corte dos excessos. 

Parágrafo Único: Os pedidos que implicarem  material em caráter excepcional, serão 

acompanhados da devida justificativa. 

Art. 2º. A autorização dos pedidos de aquisição de material permanente e/ou 

consumo que demandam empenho será condicionada à real necessidade do órgão solicitante 

e à disponibilidade orçamentária do CCS. 

Art. 3º. Os contratos de aquisição de bens e serviços dispõem do prazo de 15 (quinze) 

dias para a entrega da respectiva nota fiscal. 

Parágrafo Único: As subunidades que ultrapassarem o prazo disposto no caput deste 

artigo não terão autorizadas novas solicitações. 

Art. 4º. As solicitações de hospedagem serão encaminhadas apenas pelas chefias das 

subunidades, com antecedência que permita a sua apreciação e autorização. 

Art. 5º. As solicitações de diárias e passagens serão autorizadas de acordo com a 

dotação orçamentária do CCS e condicionada à solicitação da respectiva chefia. 

§ 1º. Não serão concedidas passagens e/ou diárias solicitadas diretamente pelo 

interessado. 

§ 2º. É obrigatória, nos termos da legislação em vigor, a prestação de contas do 

recebimento de diárias e/ou passagens, mediante apresentação de relatório circunstanciado, 

certificado de participação no evento e bilhete de passagem. 

§ 3º. Os inadimplentes da obrigação disposta no parágrafo anterior ficarão impedidos 

de receberem novos benefícios até o cumprimento de tal obrigação, estendendo-se tal 

impedimento ao respectivo departamento. 

§ 4º. Constitui impedimento legal a autorização de diárias e passagens fora do prazo 

legal de 10 (dez) dias de antecedência. 

§ 5º. Não serão autorizadas as requisições enviadas fora do prazo disposto no 

parágrafo anterior. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

§ 6º. Cada diária internacional será convertida para o número equivalente às diárias 

nacionais, para efeito de débito da dotação orçamentária do respectivo Departamento. 

Art. 6º. Em razão da indisponibilidade orçamentária e financeira, não serão mais 

autorizados os seguintes pagamentos: 

a) inscrições em eventos; 

b) auxílios financeiros a estudantes que não se enquadrem na condição de 

vulnerabilidade econômica comprovada pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, nos termos 

da Resolução nº 027/2010-CONSAD. 

c) concessão de passagens internacionais; 

d) mais de uma diária internacional por requisição. 

Art. 7º. As requisições de Dispensa de Licitação somente serão autorizadas mediante 

justificativa plausível da importância e urgência do respectivo material ou serviço, juntada a 

requisição do Novo Registro de Preços; 

Art. 8º. É expressamente proibida, nos termos da legislação em vigor, a 

transformação de serviços contratados (requisição de instalação de divisórias, etc), quando na 

realidade se trata de outros serviços não constantes em pregão. 

Parágrafo Único: As requisições e faturas referentes  à transformação disposta no 

caput deste artigo, quando atestadas e visadas pelo órgão requisitante, constitui ilegalidade, 

sujeitando o respectivo dirigente a responder nos termos da lei, perante a Auditoria Interna da 

UFRN, aos Órgãos Controladores da União, ao Ministério Público Federal e ao Tribunal de 

Contas da União, sem embargo da abertura de Processo Administrativo e Judicial. 

Art. 9º. Compete aos gestores, o acompanhamento, mediante servidor designado, dos 

serviços prestados por empresa contratada, visando à melhor relação custo benefício e à 

economicidade. 

Art. 10. É obrigação constitucional dos gestores, o cumprimento dos princípios da 

Administração Pública, quais sejam Legalidade, Moralidade, Imparcialidade, Publicidade e 

Eficiência, nos termos do art. 37 da Constituição federal.  

Art. 11 Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Coordenação do Curso de Gestão em Sistemas e Serviços de Saúde - CGSSS 

Edital nº 001/2018-CGSSS/CCS, de 08 de Junho de 2018. 

 

A Comissão Eleitoral constituída pela Portaria nº 02/2018 – CGSSS, de 06 de junho 

de 2018 torna pública a convocação de eleição de Coordenador e Vice coordenador do Curso 

de Graduação em Saúde Coletiva, de acordo com o que dispõe o art. 61 do Regimento Geral 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, combinado com o art. 32 do Regimento 

Interno do Centro de Ciências da Saúde e com as Normas para Eleição de Coordenador e Vice 

Coordenador do Curso de Saúde Coletiva/CCS/UFRN – anos 2018-2019, que se encontra em 

anexo. 

 

A COMISSÃO 

 

Prof. Oswaldo Gomes Correa – PRESIDENTE    

Prof. Antônio Medeiros Junior – 1º MEMBRO                      

Edson Martins de Lima Junior – 2º MEMBRO  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

ANEXO I 

 

NORMAS PARA ELEIÇÃO DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR 

DO 

CURSO DE SAÚDE COLETIVA/CCS/UFRN - 2018/2019 

 

Considerando-se o final do atual mandato dos cargos de Coordenador e Vice 

coordenador do Curso de Graduação em Saúde Coletiva da UFRN; Considerando-se a 

necessidade de eleição para a função de Coordenador e de Vice coordenador do Curso de 

Saúde Coletiva da UFRN, conforme definições estabelecidas no art. 61 do Regimento Geral 

da UFRN e art. 32 do Regimento Interno do Centro de Ciências da Saúde, a Comissão 

Eleitoral resolve que: 

 

CAPÍTULO I 

DOS CANDIDATOS 

Art. 1º - Somente podem concorrer às funções de Coordenador e Vice Coordenador 

de Curso de Graduação em Saúde Coletiva professores do quadro permanente da 

Universidade que estejam em regime de trabalho de 40 horas ou de dedicação exclusiva (com 

a redação dada pela Resolução no 13/2008, CONSUNI, de 01 de dezembro de 2008). 

Parágrafo Único – Os professores afastados para Cursos de Pós-Graduação fora da 

Universidade, bem como os afastados para servirem a outras Instituições de Ensino Superior, 

Órgãos Federais e Municipais, Empresas Privadas, mandatos eletivos e interesses particulares 

(suspensão de contrato), sem atividade docente nesta Universidade não poderão ser candidatos 

a quaisquer cargos referidos no artigo acima. 

 

CAPÍTULO II 

DAS INSCRIÇÕES 

Art. 2º - As inscrições dos candidatos serão realizadas na Secretaria da Coordenação 

do curso de Saúde Coletiva no horário das 14h às 20h, nos dias 11 a 15 de junho de 2018.  

Art. 3º - As inscrições serão realizadas por chapas compostas de um Titular, 

candidato à Coordenador, e um Suplente, candidato à Vice coordenador, mediante solicitação 

dos candidatos junto à Secretaria da Coordenação do Curso de Saúde Coletiva. 

 

CAPÍTULO III 

DOS ELEITORES 

Art. 4º - Poderão votar em Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Saúde 

Coletiva os alunos regularmente matriculados no curso e os professores do quadro permanente 

da Universidade que ministraram disciplinas no semestre anterior à eleição (período letivo 

2017.2) ou estiverem lecionando no curso no semestre vigente da eleição (período letivo 

2018.1). 

Parágrafo Único – Não poderão votar em Coordenador e Vice Coordenador do Curso 

de Saúde Coletiva os professores afastados para cursos de pós-graduação fora da 

Universidade, bem como os afastados para servirem a outras Instituições de Ensino Superior 

e Órgãos Públicos Federais, Estaduais e Municipais, Empresas Privadas, mandatos eletivos e 

interesses particulares (Suspensão de Contrato) sem atividade docente na Universidade. 

Art. 6º - Não poderão votar em Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Saúde 

Coletiva os alunos que no período letivo em que se realizar a eleição, tenham trancado o 

programa. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

CAPÍTULO IV 

DO PROCEDIMENTO ELEITORAL 

Art. 7º - A eleição será realizada nos dias 25 e 26 de junho, por meio de urna 

eletrônica disponível pelo Sistema Integrado de Gestão de Eleições da UFRN 

(www.eleicao.ufrn.br ou www.sigeleicao.ufrn.br), no horário das 0h às 23h59min, podendo 

ser acessado em qualquer computador ligado à rede de INTERNET. 

Art. 8º - Os eleitores terão acesso ao site digitando seus dados de usuário e senha (já 

cadastrados no sistema da UFRN). Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições Abertas 

a opção “Eleição para Coordenador e Vice coordenador do Curso de Saúde Coletiva”. 

Art. 9º - Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de votação 

com número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer momento. 

 

CAPÍTULO V 

DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 Art. 10 - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, pelo 

SIGELEIÇÃO que gerará os dados automaticamente. 

§ 1º - O resultado será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cada 

categoria. 

§ 2º - O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito 

obedecendo-se aos seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes e 30% 

(trinta por cento) para os discentes. 

Art. 11 - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral, mediante 

publicação do resultado em quadro de aviso da Coordenação do Curso de Saúde Coletiva, 

devendo a comissão também registrar todo processo eleitoral em Ata, que será encaminhada 

posteriormente à Reunião do Colegiado para fins de homologação. 

Art. 12 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de 

conformidade com a legislação da UFRN, cabendo recurso ao CONSEC/CCS, no prazo 

estabelecido pelo Regimento Geral da UFRN. 

Art. 13 - Estas Normas entrarão em vigor após aprovação pelo Colegiado do Curso 

de Saúde Coletiva, ressalvadas as disposições em contrário. 

Estas Normas foram aprovadas em reunião extraordinária do Colegiado do Curso de 

Saúde Coletiva, no dia 7 de junho de 2018. 

 

 

Departamento de Nutrição – DNUT  

Edital nº 026/2018-DNUT/CCS, de 08 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE NUTRIÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, 

Matrícula: 3859825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em JOÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

PESSOA / PB, no período de 13 de Junho de 2018 a 14 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3066/2018. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    

Portaria nº 105/2018-CCHLA, de 30 de Maio de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 60/2018 – DLLEM, de 29 de maio 

de 2018. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a docente TÂMARA MARIA COSTA E SILVA N. DE ABREU, mat. 

2885426; a técnica administrativa FERNANDA PACHÊCO FERNANDES DE 

NEGREIROS, mat. 3037785; e o discente ELIAS VINÍCIUS DE S. MATA, mat. 

20170030153, membros titulares; o docente LUÍS ALFREDO FERNANDES DE ASSIS, 

mat. 1493578; a técnica administrativa JUDITH TEIXEIRA DIEB, mat. 3010126; e o 

discente JOÃO HENRIQUE LINS, mat. 20150143614, membros suplentes, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Vice-Coordenador 

do Curso de Letras – Língua Espanhola – Licenciatura/ UFRN. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor 

 

 

Portaria nº 106/2018-CCHLA, de 30 de Maio de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 61/2018-DLLEM, de 29 de maio 

de 2018, e a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores RENATA ARCHANJO, mat. 2211871; TÂMARA 

MARIA COSTA E SILVA N. DE ABREU, mat. 2885426; CARLOS EDUARDO GALVÃO 

BRAGA, mat. 41838, membros titulares, JEAN FRANÇOIS MATHIEU BRUNELIÈRE, 

mat. 2395218; KATIA AILY FRANCO DE CAMARGO, mat. 1543253, membros suplentes, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Departamento de Letras e Literaturas Estrangeiras 

Modernas - DLLEM, na área de: LÍNGUA E LITERATURA FRANCESA, objeto do Edital 

nº 013/2018 - PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor 

 

Portaria nº 107/2018-CCHLA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 001/2018 – GPP e da Resolução nº 124/2011 

– CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

RESOLVE 

 

RECONDUZIR a professora MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA 

CLEMENTINO, mat. 6347581, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar do dia 22/10/2016, 

como membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Gestão de Políticas 

Públicas. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor 

 

Portaria nº 108/2018-CCHLA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 002/2018 – GPP e da Resolução nº 124/2011 

– CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a portaria nº 030/2017-CCHLA, de 20 de fevereiro de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço nº 39/2017, de 24 de fevereiro de 2017.  

Onde se lê: “SUBSTITUIR a professora SANDRA CRISTINA GOMES, mat. 

1715152, pelo professor ROBÉRIO PAULINO RODRIGUES, mat. 2374871, e a professora 

JOANA TEREZA VAZ DE MOURA, mat. 1715135, pela professora ZORAIDE SOUZA 

PESSOA, mat. 2712875, pelo período de 04 (quatro) anos.” 

Leia-se: “DESIGNAR o professor ROBÉRIO PAULINO RODRIGUES, mat. 

2374871, em substituição à professora SANDRA CRISTINA GOMES, mat. 1715152, pelo 

período de 04 (quatro) anos, a contar do dia 22/10/2016, e SUBSTITUIR a professora JOANA 

TEREZA VAZ DE MOURA, mat. 1715135, pela professora ZORAIDE SOUZA PESSOA, 

mat. 2712875, até o término do mandato, a contar a partir do dia 02/12/2016.” 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 109/2018-CCHLA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 02/2018- COMSIND de 30 de maio de 2018. 

 

RESOLVE 

 

PRORROGAR a Portaria nº 091/2018 - CCHLA, de 09 de maio de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 087/2018, de 10 de maio de 2018, por mais 30 dias, a contar de 09 

de junho de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor 

 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO  

Portaria nº 015/2018-DCISO/CCHLA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CIMONE ROZENDO DE SOUZA, Matrícula: 

1678883, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para participação em Banca, em SÃO CARLOS / SP, no período de 

07 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3105/2018. 

 

(a) Cesar Sanson – Chefe 

 

 

Departamento de Psicologia – DPISC  

Portaria nº 027/2018-DPSIC/CCHLA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGIA SIBELE NOGUEIRA DA SILVA, 

Matrícula: 1149551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

/ SP, no período de 07 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3122/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Artes – DEART  

Portaria nº 052/2018-DEART/CCHLA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, 

Matrícula: 1804830, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em RECIFE / PE, no período de 08 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3113/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Morfologia – DMOR  

Portaria nº 080/2018-DMOR/CB, de 08 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NAIANNE KELLY CLEBIS, Matrícula: 

1544854, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA, para participação em Banca, em MARINGÁ / PR, no período de 24 de 

Junho de 2018 a 28 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3112/2018. 

 

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF   

Portaria nº 018/2018-DBF/CB, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1413/2016, publicada no DOU nº 134, de 14/07/2016, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Nomear o Prof. Dr. Bruno Lobão Soares, CRMV-RN 0715, SIAPE 1696755 como 

responsável técnico pelos biotérios de experimentação do Departamento de Biofísica e 

Farmacologia (DBF) (biotério DBF, biotério do Laboratório de Experimentação Animal em 

Farmacologia da inflamação e Investigação do Câncer – LAFINC e o biotério do Laboratório 

de Farmacologia Comportamental- FARMACOLAB), localizados na Av. Sen. Salgado Filho, 

SN, Centro de Biociências. Nomear o Prof. Dr. Edilson Dantas da Silva Júnior, SIAPE 

2412258 como Coordenador do biotério DBF. A Profa. Dra. Aurigena Antunes de Araújo, 

SIAPE 2374605 como coordenadora do biotério LAFINC e a Profa. Dra. Elaine Cristina 

Gavioli, SIAPE 1645202 como coordenadora do biotério FARMACOLAB. Estes biotérios 

são classificados como biotérios de experimentação e estão destinados a abrigar ratos, 

camundongos ou hamsters a serem empregados em pesquisas. 

 

(a) Carlos Antônio Barboza – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE  

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE  

Portaria nº 014/2018-DFPE/CE, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Regimento Geral 

da UFRN, art. 55, inc. IV, e em cumprimento ao § 1º do Art. 6º da Resolução n° 083/2006-

CONSEPE, de 20 de junho de 2006, ad referendum da plenária departamental, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores GILMAR BARBOSA GUEDES (Mat. SIAPE 1458867), 

professor Doutor, pertencente à Classe C-Adjunto, Nível 4, MARIA INÊS SUCUPIRA 

STAMATTO (Mat. SIAPE 1149455), professora Doutora, pertencente à Classe E-Titular, 

Nível 1 e ROSÁLIA DE FÁTIMA E SILVA (Mat. SIAPE 349752), professora Doutora, 

pertencente à Classe D-Associado, Nível 4, a fim de, sob a presidência do primeiro, tendo 

como consultora a professora MARLÚCIA MENEZES DE PAIVA (Mat. SIAPE 6347203), 

professora Doutora, pertencente à Classe E-Titular, Nível 1, comporem a Comissão de 

Avaliação do estágio probatório da professora OLÍVIA MORAIS DE MEDEIROS NETA 

(Mat. SIAPE 2527711), professora Doutora, pertencente à Classe A - Adjunto A, Nível 2,  

lotada neste departamento. 

Retificação da portaria  N 10/2018-DFPE  

Publique-se, comunique-se e cumpra-se. 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Departamento de Geologia – DG  

Portaria nº 064/2018-DG/CCET, de 08 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 17 de Junho de 

2018 a 18 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3100/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE  

Portaria nº 001/2018-COMPERVE, de 05 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS-COMPERVE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 133/12-R, de 02 de fevereiro de 2012 e em cumprimento ao art.7º da Resolução 

nº 08/06-CONSAD, de 20/04/06, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores, MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, Diretora, SIAPE 

1149637, ÉDIPO ELDER FERNANDES DE MELO, SIAPE 2189812, Analista de Técnico 

de Informação e, MARIA BATISTA DE SOUZA, SIAPE 1149189, Socióloga, para sob a 

presidência do primeiro, compor a  Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

GENTIL LUCIO DOS SANTOS JÚNIOR, SIAPE 2249482, Assistente Administrativo,  

lotado nesta Diretoria. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)   Ridalvo M. A. de Oliveira – Coordenador 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 085/2018-EMUFRN, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 

RESOLVE  

 

Designar os professores, Ms. Heather Dea Jennings, matrícula nº 2314662, Dr. 

Tarcísio Gomes Filho, matrícula nº 1673193, Dr. Danilo Cesar Guanais de Oliveira, matrícula 

0350610, titulares, e o professor Dr. Alexandre Bezerra Viana, matrícula 1149508, suplente, 

lotados na Escola de Música da UFRN para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Seleção do Concurso Público de PROFESSOR SUBSTITUTO do Ensino 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Básico, Técnico e Tecnológico da disciplina de HARMONIA, MÚSICA E TECNOLOGIA, 

conforme Edital nº 013/2018, de 15/02/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  

Portaria nº 018/2018-SEDIS, de 07 de Junho de 2018. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, Considerando o disposto no item 

5.1.1, alínea “a” do edital n.º 03/2018-SEDIS; 

 

RESOLVE  

 

Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para compor, sob a 

presidência do(as) primeiros(as), comissões examinadoras para efetuar a análise do 

curriculum vitae dos candidatos inscritos nos processos para seleção de tutor presencial, 

disciplinado pelo edital n.º 03/2018-SEDIS. 

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo – Secretária 

  

ANEXO DA PORTARIA No 03/18–SEDIS, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

Curso de Pedagogia – área/disciplina: 

Educação Infantil: Maria Cristina Leandro de Paiva, Kilza Fernanda Moreira de 

Viveiros, Rossana Kess Brito de Souza Pinheiro; Denise Maria de Carvalho Lopes (suplente). 

Alfabetização e linguagem: Jacyene Melo de Oliveira, Alessandra Cardozo de 

Freitas, Rute Regis de Oliveira da Silva; Maria Cristina Leandro de Paiva (suplente). 

Didática e ensino: Flávio Boleiz Junior, Soraneide Soares Dantas, Cibelle Amorim 

Martins; Gilberto Ferreira Costa (suplente). 

 

 

Portaria nº 019/2018-SEDIS, de 07 de Junho de 2018. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, Considerando o disposto no item 

5.1.1, alínea “a” do edital n.º 04/2018-SEDIS; 

 

RESOLVE  

 

Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para compor, sob a 

presidência do(a) primeiros(a), comissões examinadoras para efetuar a análise do curriculum 

vitae dos candidatos inscritos nos processos para seleção de tutor presencial, disciplinado pelo 

edital n.º 04/2018-SEDIS. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo – Secretária  

 

 

ANEXO DA PORTARIA No 04/18–SEDIS, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

Química: Patricia Flavia da Silva Dias Moreira, Nedja Suely Fernandes, Grazielle 

Tavares Malcher; Fernando José Volpi Eusébio de Oliveira (suplente). 

 

 

Portaria nº 020/2018-SEDIS, de 07 de Junho de 2018. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, Considerando o disposto no item 

5.1.1, alínea “a” do edital n.º 05/2018-SEDIS;  

 

RESOLVE  

 

Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para compor, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), comissões examinadoras para efetuar a análise do curriculum 

vitae dos candidatos inscritos nos processos para seleção de tutor presencial, disciplinado pelo 

edital n.º 05/2018-SEDIS. 

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN.  

 

(a) Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo – Secretária  

 

ANEXO DA PORTARIA No 05/18–SEDIS, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

História: Lígio José de Oliveira Maia, José Evangelista Fagundes, Haroldo 

Loguércio Carvalho; Roberto Airon da Silva (suplente). 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  

Portaria nº 082/2018-EMCM, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA PATRICIO DE 

ALBUQUERQUE SOUSA, Matrícula: 1195933, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

e pesquisa, em NATAL / RN, no período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3095/2018. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Portaria nº 054/2018-IMD, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos docentes, DANIEL SABINO AMORIM 

DE ARAÚJO – matrícula nº 1669545, SILVIO COSTA SAMPAIO – matrícula nº 2266415 

e GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA – matrícula nº 2140727, para, sob a presidência 

do primeiro, conduzirem o processo de eleição da Coordenação do Curso Bacharelado em 

Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital (IMD), conforme prevê o Art. 61. 

da Seção IV, do Regimento Geral da UFRN, atualizado pela Resolução nº 07/2002 - 

CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, e pela Resolução nº 13/2008, CONSUNI, de 01 de 

dezembro de 2008. 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 dias, a partir da publicação desta portaria, 

para conclusão do processo e encaminhamento dos nomes escolhidos à direção do IMD. 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria nº 062/2018-IMD, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores CARLOS EDUARDO DA 

SILVA – Mat. SIAPE 1542998, ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO – Mat. SIAPE 

2180207 e GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITÃO – Mat. SIAPE 1775264, para sob a 

presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina 

IMD0409 - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS WEB II, vinculada ao Bacharelado em 

Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 103/2017-IMD, de 11 de agosto de 2017. 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Adrião Duarte Dória Neto – Diretor em Exercício 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

 

Portaria nº 056/2018-INFRA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017,  

  

RESOLVE 

 

Designar o Engenheiro Civil JOSÉ WILSON DA SILVA JÚNIOR, Mat. 1668715, 

responsável pela fiscalização, e a equipe de apoio composta pelos servidores CARLA 

VARELA DE ALBUQUERQUE ARAÚJO, Arquiteta e Urbanista, Mat. 1637359, JOÃO 

MARIA VITAL DE PAIVA, Engenheiro Eletricista, Mat.1731611, MARIA NATALÍCIA 

NOGUEIRA LINHARES, Mat. 3645-FUNPEC, WALDÉCIO SÁVIO DOS ANJOS DO 

NASCIMENTO, Engenheiro Mecânico, Mat. 2455981, para acompanhar a MONTAGEM E 

DESMONTAGEM DE PAVILHÕES, TENDAS, PASSARELAS, PISOS, TABLADOS, 

RAMPAS, PAINÉIS, TOTENS E PÓRTICOS DESTINADOS A XXIV FEIRA DE 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA DA UFRN - CIENTEC. 

 

 

Anexos 

 

Por não ter sido incluída à época, fazer constar na Portaria n 619/2008-PRH, de 03 

de novembro de 2008, publicada no Boletim de Serviço n 181, de 24 de novembro de 2008, 

o nome do Professor ALEX BEIGUI DE PAIVA CAVALCANTE, mat. 1550297, a seguinte 

Progressão: 

Adjunto I para II a contar de 08/09/2008 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Anexo 

 

Averbação De Tempo De Serviço Para Aposentadoria E Disponibilidade 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

039592/17 1703737 Nir Cohen 05/06/97 a 05/06/01 1462 

028403/18 1445530 Julio Cesar Barbosa Xavier 01/04/98 a 11/12/02 1711 

032945/18 1524603 Eliane Ferreira da Silva 01/09/84 a 31/12/84 122 

032945/18 1524603 Eliane Ferreira da Silva 01/01/85 a 28/02/85 59 

032945/18 1524603 Eliane Ferreira da Silva 01/03/85 a 19/11/85 263 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Abono De Permanência - Concessão 2018 

  

SERVIDOR ERIVAN BEZERRA DA SILVA 

PROC. 23077.040396/2017-96 

CPF OU MAT. 0348668 

LOT. Núcleo de Educação da Infância 

VIGÊNCIA 26/05/2018 

  

SERVIDOR GIOVANA PAIVA DE OLIVEIRA 

PROC. 23077.033214/2018-10 

CPF OU MAT. 1243551 

LOT. Departamento de Arquitetura 

VIGÊNCIA 01/06/2018 

  

SERVIDOR MARCOS ANTONIO DANTAS 

PROC. 23077.024560/2018-07 

CPF OU MAT. 0349542 

LOT. Administração do CERES – Caicó 

VIGÊNCIA 29/05/2018 

  

SERVIDOR LUIZ CARLOS DA SILVA 

PROC. 23077.030791/2018-41 

CPF OU MAT. 0349140 

LOT. Escola Agrícola de Jundiaí 

VIGÊNCIA 23/04/2018 

  

SERVIDOR SEBASTIAO AUGUSTO RABELO 

PROC. 23077.029881/2018-90 

CPF OU MAT. 1914095 

LOT. Departamento de Letras – CERES 

VIGÊNCIA 17/05/2018 

  

SERVIDOR SERGIO GEORGE DE OLIVEIRA 

PROC. 23077.032490/2018-52 

CPF OU MAT. 0349539 

LOT. DASS 

VIGÊNCIA 29/05/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 08.06.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 107  – Contém 32 páginas. 


